
 

 

 
 
                                                    Tisková zpráva 

 

 

 

BIOEKONOMIKA PRO OBNOVU HOSPODÁŘSTVÍ 

 

První setkání, byť virtuální, členů a příznivců národního BIOekonomického HUBu ČR se 

uskutečnilo 29. 4. 2020 na platformě Webex. I když se v současné době prioritně řeší pandemie 

COVID-19, vysoká účast dokládá zájem o tuto oblast. 

 

Jednání zahájil koordinátor projektu RND. Jan Nedělník, Ph.D., který přivítal zástupce členů BIO HUBu 

CZ a celou řadu hostů z řad ministerstev.  

 

Paní ředitelka Pavlína Adam krátce představila koncepci bioekonomiky zpracovanou Ministerstvem 

zemědělství, které má velký zájem o tuto oblast také v souvislosti s mezinárodní spoluprací. Paní 

ředitelka rovněž vyjádřila podporu BIO HUBu CZ a ocenila aktivní přístup koordinátorů v rozvoji 

bioekonomiky na národní úrovni a při zastupování v mezinárodním projektu, který podporuje Iniciativu 

BIOEAST.  

 

Mgr. Bezděkovský z Ministerstva dopravy ČR zmínil, že pro resort dopravy je téma bioekonomiky 

relativně nové. Ve svém vystoupení informoval o vládní strategii pro zavádění alternativních paliv 

v dopravě Národní akční plán čisté mobility, jehož aktualizace byla 27. dubna schválena Vládou ČR. 

V tomto dokumentu je mj. zmiňována problematika postupného přechodu z fosilního CNG na biometan. 

Ing. Kepka z Ministerstva životního prostředí považuje iniciativu BIO HUBu CZ za důležitou a to 

zejména ve vztahu k připravovaným strategiím Ministerstva životního prostředí ČR – Státní politice 

životního prostředí, Strategii přizpůsobení klimatu a Strategickému akčnímu plánu oběhového 

hospodářství, které všechny s bioekonomikou souvisí.   

 

Ing. Zuzana Weisgärberová  z MŠMT vyjádřila podporu spolupráci na tvorbě strategií, přípravě nového 

rámcového programu Horizon EUROPE, především v oblasti strategické výzkumné agendy. 

 

Doktor Nedělník představil poslání BIO HUBu CZ a jeho zapojení do tvorby národní strategie 

bioekonomiky, strategické výzkumné agendy a implementaci  principů bioekonomiky, čímž chce BIO 

HUB CZ přispět k prosazení dlouhodobě udržitelného rozvoje. BIO HUB CZ se bude rovněž angažovat 

v přípravě programů mezinárodní spolupráce Horizon EUROPE.  Na jeho vystoupení navázala doktorka 

Marie Kubáňková, která přestavila fungování BIO HUBu CZ a činnost národních tematických skupin. 

 

V diskusi vystoupila celá řada členů BIO HUBu CZ. Ing. Naďa Koníčková z TC AV ČR informovala o 

významu Iniciativy BIOEAST v rámci EU a důležitosti připravované strategické a inovační výzkumné 

agendy. Materiály zpracované v rámci této iniciativy budou moci býti využity programovacími výbory 

a odborná tematická skupina, ve které je zapojen koordinátor BIO HUBu CZ Jan Nedělník. Ing. 

Koníčková dále informovala o nové výzvě zaměřené na Green Deal avizované v září 2020 a rovněž o 

otevření on-line konzultace nového programu HORIZON EUROPE 7. května 2020.  

 

Ředitel VÚPS prof. Brányik zdůraznil nutnost zachování kvalitních surovin pro české pivo a odrůd 

reagující na nové klimatické podmínky. Ing. Květuše Hejátková, ředitelka ZERA zemědělská regionální 

agentura, z.s., představila svůj záměr recyklace živin s využitím technologie kompostování, zlepšení 

nakládání s kaly a digestátem pro zlepšení kvality půdy. Doktor George Sakellaris představil svůj záměr 



 
 
 

 B I OH U B. E U  

 

www.vupt.cz                                                                                    Zemědělský výzkum, spol. s.r.o. Troubsko 

horizontální aktivity vzdělávání, která se prolíná všemi tematickými skupinami BIO HUBu CZ. 

Doktorka Palatová z ČZU představila high – tech pavilon lesnicko – dřevařský a aktivity ČZU v oblasti 

lesnictví. Doktor Vaněk, zástupce České technologické platformy rostlinných biotechnologií vyjádřil 

podporu této národní aktivitě zejména ve vztahu k GMO ve šlechtění. Ing. Mikisková představila 

společnost Agrovýzkum Rapotín, s.r.o., která je zapojena v pracovní skupině bioenergetika. Ing. 

Charvát představil iniciativu Wireless Info, která je úspěšným řešitelem celé řady mezinárodních 

projektů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


